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T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Istorija ir gyvoji atmintis 
Rugpjūtis jau įsirėžė mūsų atmintyje dviem istorinė-

mis datomis. Pirmoji – 1939 rugpjūčio 23-osios Mo-
lotov-Ribbentrop paktas, nulėmęs mūsų valstybės, jos 
kelių kartų lietuvių gyvenimą ir likimą. Lietuvoje ši 
data buvo minima tik nedidelės grupės žmonių, nebi-
jojusių sovietinių persekiojimų, kalėjimų ir trėmimų ir 
žadinusių mūsų istorinę atmintį. Išeivijos lietuviai šio 
gėdingo sandorio įvairiais protestavimo būdais neleido 
užmiršti didžiosioms valstybėms. Tai mus atvedė į kitą 
datą. Minėdami juodojo susitarimo Molotov-Ribbentrop 
pakto 50-metį, 1989 metų rupjūčio 23 dieną Baltijos 
valstybių Estijos, Latvijos ir Lietuvos žmonės sukūrė 
gyvąją vienybės, vilties grandinę nuo Vilniaus iki Talino 
ir pareiškė pasauliui savo ryžtą – nusikratyti primestą 
svetimųjų valią, susigrąžinti pamintą orumą ir laisvę. Tai 
buvo iššūkis, nustebinęs pasaulį, bet ir patvirtinęs, kad 
atėjo laikas atitaisyti istorinę neteisybę. Ta viltis greitai 
– 1990-ųjų kovo 11-ąją – išsipildė. Šiandien po 30-ties 
metų prisimename Baltijos kelio dienos rimtį, nuotaiką, 
vienybę ir pasiryžimą, gerumą ir dėmesį vienas kitam, 
pagarbą ir dėkingumą tiems, kurie pirma mūsų ėjo to 
sunkaus pasipriešinimo, asmeninės aukos ir praradimų 
keliais ir kurie tą dieną su mumis buvo Baltijos kelyje 
uždegtų tūkstančių atminimo žvakelių šviesų mirgėjime. 
Todėl šiandien, po trijų dienų pasitinkant šio įvykio 
30-metį, nelengva matyti ir suprasti, kaip šiandieni-
nėje Lietuvoje vieno asmens sprendimu, prisidengus 
tamsa, stengiamasi ištrinti laisvės kovų dalyvių vardus, 
jų viešą atminimą, lyg kartotųsi praėjusio šimtmečio 
sovietinio valdymo pradžia, kai viešai ir slapčiomis 
buvo griaunami paminklai, naikinami bet kokie buvu-
sio laisvo gyvenimo ženklai. Vadinamąjį „teisingumą“ 
imasi vykdyti jauni dabartinės valdžios atstovai, kuriems 
neteko daryti jokio svarbesnio pasirinkimo gyvenime, 
išskyrus abejonę, kokią rytinę kavą – gerti su pienu 
ar be, kokia partija būtų naudingesnė karjerai. Labai 
įdomiai skamba kaltinimai kolaboravimu iš tų žmonių, 
kurie patys savo karjerą sėkmingai pradėjo sovietinės 
okupacinės vyriausybės ideologinėse tarnybose, bet, 
taip pat sėkmingai įsitvirtinę nepriklausomos Lietuvos 
valdžios viršūnėse, apie savo praeitį užmiršta. Prisimena 
tik gerai išmoktą taisyklę – gali būti tik viena nuomonė, 
tik vienas požiūris. Akistata su skaudžia, sudėtinga pra-
eities istorija  jiems nepakeliama. Bet žmonių atmintis 
yra stipresnė už prievartą: galima nukabinti atminimo 
lentas nuo sienų, pervadinti gatves, viskas išlieka daug 
giliau – tautos gyvojoje atmintyje.   

                                                                                               SK

Vienybės ir vilties diena 
Baltijos kelyje 1989-aisiais 

Rugpjūčio 23 dieną Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybės švęs Baltijos kelio metines. Prieš 30 
metų apie du milijonai žmonių susikibo rankomis į šimtus kilometrų besitęsusią gyvąją grandinę 
nuo Vilniaus iki Talino, taip parodydami pasauliui mūsų vienybę ir laisvės siekį.

Lietuvoje Baltijos kelio ruožas tęsėsi dau-
giau kaip 200 km. Vertinimų, kiek jame stovėjo 
žmonių, yra įvairių. Spėjama, kad mažiausias 
skaičius yra 800,000. Buvo dar ir tokie vieti- 
niai (savo mieste, savo kaime), tokie simboliški 
susikabinimai rankomis kur nors aikštėje ar 
kieme, nes nebuvo galimybių visiems atva- 
žiuoti – žmonės net ir rinkimus kai kur darė, kas 
važiuoja, kas nevažiuoja. Kaip atrodė istorine ta-

pusi jo pradžios akimirka, 1989 metų rugpjūčio 
23 dieną užfiksavo naujienų agentūros ELTA 
fotografas Kęstutis Jankauskas. Baltijos keliui 
skirtą multimedijos projektą pristatanti 15min 
redakcija kviečia atsiliepti šioje nuotraukoje 
įamžintus žmones. Galbūt juos atpažins šei- 
mynykščiai, giminės, draugai, kaimynai?

Inf.

 V.Daraškevičiaus nuotraukose:  Lietuva Baltijos kelyje 1989-ųjų rugpjūčio 23 d.  

 Baltijos kelio pati pradžia čia, Vilniuje, Gedimino pilies papėdėje 
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Religiniame gyvenime

Į Lietuvą atvyko naujasis 
popiežiaus pasiuntinys 

Tuometinė Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė liepos 10 d. priėmė apašta- 
liškojo pasiuntinio arkivyskupo Petaro Rajičiaus skiriamuosius raštus. Jis taip pat 
perdavė Popiežiaus Pranciškaus linkėjimus terminą baigiančiai valstybės vadovei. 
Prezidentė pabrėžė itin gerus ir artimus Lietuvos ir Šventojo sosto dvišalius san- 
tykius bei Šventojo sosto nuolatinę paramą, Lietuvai siekiant nepriklausomybės ir 
įtvirtinant demokratiją. Šventasis sostas visada aktyviai gina už laisvę kovojančias 
šalis ir pabrėžia tarptautinės teisės svarbą, todėl Lietuvą ir Šventąjį sostą vienija 
pagalba tokioms valstybėms kaip Ukraina ir Sakartvelas, kurios priverstos daug 
jėgų skirti kovai su agresija ir jos padariniais. 1959 m. Kanadoje gimęs kroatų 
kilmės Petaras Rajičius 1996-1998 m. jau dirbo pasiuntinybėje  Lietuvoje. 2009 
m. paskirtas tituliniu arkivyskupu ir pasiuntiniu Kuveitui, Bahreinui ir Katarui, 

po metų ir Jemenui bei Jungtiniams Arabų Emyratams. 2015 m. dirbo Angolo-
je, taip pat San Tomė ir Prinsipei, iš kur ir atvažiuoja diplomatiniam darbui į 
Lietuvą. Petaras Rajičius kalba kroatiškai, itališkai, angliškai, prancūziškai ir 
portugališkai.Tradiciškai apaštališkasis pasiuntinys  yra diplomatinio korpuso 
Lietuvoje dekanas. 							         Inf.   

Šv. Brigita – Europos globėja 
Popiežiaus vikaras Romos vyskupijai 

kard. Angelo De Donatis brigitiečių 
vienuolyno bažnyčioje, Romos sena- 
miestyje, aukojo liepos 23-ąją švęsto 
šv. Brigitos liturginio minėjimo Mišias. 
Minėjimas prasidėjo pirmadienio pa-
vakare švęstais mišparais. Visą antradie- 
nį norintieji galėjo lankyti vienuolyno 
celę, kurioje gyveno šv. Brigita lanky-
damasi Romoje.

Brigita gimė 1302 arba 1303 m. ne-
toli Upsalos gyvenusioje kilmingoje 
šeimoje. Nors nuo pat vaikystės buvo 
labai pamaldi ir svajojo apie vienuo- 
lystę, sulaukusi keturiolikos metų 
buvo ištekinta už karaliaus dvariškio 
turtingo didiko Olavo Gudmarssono, 
su juo susilaukė aštuonių vaikų. 1341 
m. kartu su vyru nukeliavo į Santjago 
de Kompostela šventovę. Piligrimystės 
metu jos vyras sunegalavo ir netrukus 
mirė. Likusi našle Brigita vėl pradėjo 
galvoti apie Dievui pašvęstą gyvenimą. 
Apsigyveno prie cistersų vienuolyno, 
o 1346 m. karaliaus padovanotame 
vienuolyne pradėjo burti moterų bend- 
ruomenę, vadinamą brigitietėmis. Nau-
joji vienuolija oficialiai pasivadino 
Švenčiausiojo Išganytojo seserų kong- 
regacija. Vienuolyno abate paskyrusi 
savo dukrą Kotryną (beje, vėliau irgi 
paskelbtą šventąja) Brigita išsirengė į 
piligrimystę į Šventąją Žemę, užsuk-
dama į Romą. Tapusi vienuole Brigita 
rašė laiškus vyskupams ir popiežiui, tuo 
metu gyvenančiam Avinjone. Su savo 
vienuolijos seserimis ir amžininkais 
dalijosi dvasinio gyvenimo patirtimi. 
„Kol žmogus gyvas, dangaus vartai jam 
atviri. Jei žmonės atsivers, aš jiems bū-
siu gailestingas“, – regėjime girdėtus 
Kristaus žodžius užrašė Brigita.

Brigita mirė 1373 m. Jau 1391 m. 
buvo paskelbta šventąja. Jos apsilanky-
mų Romoje gyvas pėdsakas yra ses-
erų brigitiečių vienuolynas. Brigitietės 
buvo tarsi tiltas tarp katalikybės centro 
Romos ir vėliau protestantizmą priėmu-
sios Švedijos ir visos Skandinavijos. 
Sunykusią vienuoliją atkūrė ir reforma-
vo XX a. amžiaus švedė šventoji Elžbie- 
ta Hasselblad. Į katalikybę atsivertusi 

švedė liuteronė Romoje atkūrė brigi-
tiečių ordiną tuose pačiuose namuose, 
kuriuose jo narės gyveno šv. Brigitos 
laikais. Suprasdama švediškos kilmės 
vienuolijai tenkančią misiją palaikyti 
gyvus katalikiškos Romos ryšius su 
protestantiška Švedija, ji reformavo bri-
gitiečių vienuoliją ir vienu pagrindinių 
jos uždavinių nurodė būtent ekumen-
inių ryšių plėtojimą.

Svarbų šv. Brigitos vaidmenį Euro-
pos krikščioniškoje istorijoje patvirtino 
ir popiežius Jonas Paulius II 1999 m. 
paskelbdamas tris šventąsias, tarp jų ir 
Brigitą, Europos globėjomis.

„Skelbdamas šv. Brigitą Euro-
pos globėja, – rašė Jonas Paulius 
II, – norėjau tikintiesiems pasiūlyti 
moteriško šventumo pavyzdį. [...] Šv. 
Brigitos dvasingume galima išskirti 
daug aspektų. [...] Ji buvo pavyzdinga 
Bažnyčios mokinė, išpažinusi nepada- 
lintą krikščionybę. Brigita buvo kon-
templiatyvaus ir aktyvaus gyvenimo 
sujungimo pavyzdys, buvo nepailstanti 
krikščionių vienybės apaštalė, taip pat 
turėjo pranašišką dovaną skaityti istori-
ją Evangelijoje ir Evangeliją istorijoje. 
Jos dvasingumo esmė – visiškas Die-
vo pirmumo pripažinimas. Iš jos mis- 
tinės patirties teka ir misionieriškasis 
pašaukimas. Karitatyvinė, misijinė ir 
netgi politinė Brigitos veikla prasidėda-
vo maldoje ir kontempliacijoje. Todėl, 
kad turėjo laiko Dievui, ji rado laiko 
ir žmogui“, – apie šv. Brigitą rašė šv. 
Jonas Paulius II.

Popiežius Pranciškus prieš dvejus 
su puse metų nuvykęs į Švediją kar-
tu su liuteronais minėti Reformacijos 
pradžios 500 sukakties, Malmės mies- 
te sakytoje kalboje paminėjo dvi iš 
Švedijos kilusias garsias moteris – šv. 
Elžbietą Hasselblad ir Europos globėją 
šv. Brigitą. „Jos meldėsi ir darbavo-
si, kad stiprėtų krikščionių tarpusavio 
ryšiai ir vienybė. […] Šventieji šir- 
dies romumu ir nuolankumu pasiekia 
didelių pasikeitimų, padeda suprasti 
Dievo didybę ir moko jį nuoširdžiai 
garbinti“, – kalbėjo Pranciškus. 

(JM / VaticanNews)

Žolinė – slenkstis tarp vasaros ir rudens 
Švč. mergelės Marijos ėmimo į dangų šventė yra viena iš seniausių ir garbin-

giausių šv. Marijos švenčių liturginiuose metuose, minimų Katalikų bažnyčios 
krikščionių ir Rytų bažnyčios tikinčiųjų visame pasaulyje. Tądien per Mišias 
šventinamos grūdų varpos, gėlės, žolynai bei vaisiai ir daržovės, meldžiamasi 
palaiminimo laukams ir derliui. Eidama į bažnyčią, kiekviena moteris nešasi 
puokštę, kurioje dera javai, daržovės, vaisiai ir darželio gėlės. Kaip sako viena iš 
seniausių Gervėčių krašto moterų, Marija Mažeikienė, – viskas, kas auga an žemės.

Inf. 

A.Baltėno nuotraukoje: Žolinė Gudijoje, lietuviškose salose – Gervėčiuose 
ir Girių kaime 

Tuometinė Lietuvos prezidentė D.Grybauskaitė priima popiežiaus pasiuntinį 
Lietuvai (k.)

Šv. Barboros atvaizdas vitraže
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

PREZIDENTO SUSITIKIMAI 
VOKIETIJOJE 

Lietuvos prezidento G.Nausėdos susitikimas su Vokietijos 
kanclere A.Merkel

Mokslo ir kūrybos simpoziumas Kaune
Šių metų lapkričio 14-16 

d.d. Kaune, Vytauto Didžiojo 
universitete vyks XVI pasau-
lio lietuvių mokslo ir kūrybos 
simpoziumas (MKS). Šiais 
metais švenčiant MKS 50-
ies metų sukaktį, užsibrėžta 
ne tik paminėti jubiliejų, bet 
ir subūrus pasaulio lietuvių 
mokslininkus ir kūrėjus kurti 
Lietuvos protų tinklą, pasau-
lio lietuvių mokslo ir kūry-
bos veikėjų bendrabūvį bei 
pristatyti idėjas ateities Lie- 
tuvai. Šis XVI pasaulio lie- 
tuvių mokslo ir kūrybos sim-
poziumas kviečia bendromis 
jėgomis iš naujo permąstyti ir 
formuoti Lietuvos dabarties 
ir ateities galimybes, pasitel-
kiant akademinę ir kūrybinę 
po pasaulį pasklidusią lietu-
vių bendruomenę. Šių metų 
organizacinį komitetą suda-
ro atstovai iš Lietuvos uni-
versitetų, Pasaulio lietuvių 
bendruomenės, JAV lietuvių 
bendruomenės, Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijos 
bei Lietuvių fondo. Renginiui 
ypatingą dėmesį skiria pirmo-
jo Čikagoje rengto simpoziu-
mo organizatorius, vienas iš 
aktyviausių Vytauto Didžiojo 
universiteto (VDU) atkūrimo 
entuziastų, JAV garbės ženklu 
ir medaliu apdovanotas moks- 
lininkas ir visuomenininkas 
Algirdas Avižienis, sukūręs 
NASA iki šių dienų taikomą 
kompiuterio atsparumo gedi- 
mams principą. Didžiulį indėlį 
į besiformuojantį nepriklau-
somos Lietuvos švietimą ir 
akademinę bendruomenę įdė-
jęs, Mokslo ir kūrybos simpo-
ziumas pradeda naują veiklos 
barą, burdamas akademinę 
bei kūrybinę bendruomenę 
prisidėti formuojant kryptis 
ir idėjas Lietuvos visuomenei 
bei lietuvių bendruomenėms 
pasaulyje, kurios vėliau kaip 
rekomendacijos bus pateik-
tos Lietuvos vyriausybei ir 
seimui.

1969 m. Čikaga: pradžia. 
Prieš 50 metų, 1969-aisiais, 
Čikagoje grupelė lietuvių 
intelektualų pradėjo tradici-

ją, kuri jau pirmojo simpo-
ziumo metu leido susitikti 
keliems šimtams pasaulio 
lietuvių mokslininkų ir kūrė-
jų, pasidalinti savais atradi-
mais ir idėjomis bei užmegzti 
glaudų ir produktyvų ateities 
bendradarbiavimą, padėjusį 
pagrindą ir tokiems Lietuvos 
akademiniams įvykiams kaip 
Vytauto Didžiojo universiteto 
atkūrimas.

2019 m. Kaunas: tradici-
ja atkuriama. Surengti XVI 
pasaulio lietuvių mokslo ir 
kūrybos simpoziumą 2019 m. 
pabaigoje pasiūlė VDU ir Pa-

saulio lietuvių bendruomenė 
(PLB), siekdami įprasminti 
2019-uosius kaip Pasaulio 
lietuvių metus, mokslo ir 
kūrybos simpoziumų (MKS) 
50-mečio, Lietuvių Chartos 
70-mečio ir VDU atkūrimo 
30-mečio jubiliejus. Vykdy-
damas savo kaip Pasaulio 
lietuvių universiteto misiją, 
Vytauto Didžiojo universite-
tas kartu su PLB ėmėsi tęsti ir 
sykiu atnaujinti pasaulio lietu-
vių mokslo ir kūrybos veikė-
jų pasikartojančių sambūrių 
tradiciją.Šių metų simpo- 
ziumas nuo ankstesnių skirsis 
tuo, kad bus labiau orientuotas 
ne į mokslines diskusijas, bet 
į konkrečias Lietuvai ir lietu-
viams aktualias sritis, pasitel-
kiant pasaulio lietuvių moks-
lo ir kūrybos veikėjų išmintį, 
profesines žinias ir patirtis.
Simpoziumo programoje 
numatytos keturios viena po 
kitos išdėstytos plenarinės se-
sijos su jas lydinčiomis dis- 

kusijomis, skirtomis išplėtoti 
sesijose aptartoms temoms:

Universitetų ir mokslo 
žmonių misijos

 Kas manome esantys? Kuo 
norime būti?

Geopolitiniai iššūkiai ir Lie- 
tuvos mokslai

Žiniasklaida, intelektas, 
kūryba

Kaip ir visus kartus iki šiol, 
šiais metais MKS yra rengi-
nys, stiprinantis bendravimą 
be sienų, bendrą tarpdiscipli- 
ninį darbą ir skirtingų krypčių 
ir patirčių profesionalų ir 
kūrėjų gebėjimą bent kartą 

metuose burtis vienam tikslui. 
Gebėjimas telktis vienam tiks- 
lui kasdieniame gyvenime, 
nesidalijant bendra erdve glo-
balizacijos laikais, tampa būti-
nas. Vienas iš esminių MKS 
tikslų yra Lietuvos suvokimas 
ne tik kaip geografinės vietos, 
bet ir kaip idėjos ir perspek-
tyvos, gebančios bendram 
projektui suburti skirtingas 
profesionalų, akademikų 
ir kūrėjų grupes bei bend- 
ruomenes. Lietuvių išeivija, 
tiek rengiant pirmuosius Moks- 
lo ir kūrybos simpoziumus ar 
vėlesnius, Lietuvai jau atgau-
nant nepriklausomybę, tiek ir 
dabar rodo, kad geografinis at-
stumas tik sustiprina vidinį ar-
tumą, o globalizacijos procese 
bendras tikslas ir sprendimų 
ieškojimas suburia šiltas, di-
namiškas bendruomenes ir 
skatina produktyvų bendra-
darbiavimą tarp jų.

Inf. ir ntr. iš 
Pasaulio lietuvis.lt

Prezidentas Gitanas Nausėda 
rugpjūčio 14-15 d.d. lankėsi 
Vokietijoje, ten susitiko su 
federacine kanclere Angela 
Merkel ir prezidentu Frank 
Walter Steinmeier. Susitikimų  
tikslas – aptarti svarbiausius 
gynybos, Europos sąjungos 
darbotvarkės ir dvišalio bend- 
radarbiavimo ekonomikos, 
finansinių paslaugų bei ino- 
vacijų srityse klausimus. Susi-
tikimuose  taip pat aptarti ener- 
getinio saugumo, Europos są-
jungos kaimynystės politikos 
klausimai ir Astravo atominės 
elektrinės problematika. Po ofi-
cialių sutikimo iškilmių prezi-
dentas G. Nausėda su kanclere 

A. Merkel privačiame pokalby-
je aptarė saugumo ir gynybos 
politikos klausimus, strateginės 
šalių komunikacijos gaires bei 
energetinę nepriklausomybę 
užtikrinančius tikslus. Pirmąją 
lankymosi Berlyne dieną G.ir 
D. Nausėdos padėjo vainiką 
prie Berlyno sienos memoria- 
lo, apžiūrėjo muziejų ir susi-
tiko su lietuvių bendruomene 
Lietuvos ambasadoje. Ketvirta-
dienį Lietuvos vadovas susitiko 
su Vokietijos prezidentu F. W. 
Steinmeier. Tai jau bus trečiasis 
G. Nausėdos užsienio vizitas. 
Prezidentas jau lankėsi Lenki-
joje ir Latvijoje.

VIENAS SPRENDIMAS IR 
DAUG PAINIAVOS 

Liepos pabaigoje vilniečiai 
sulaukė netikėto akibrokšto: 
paryčiais, kai visas miestas 
miegojo, nuo Lietuvos mokslų 
akademijos pastato vienasme-
niu miesto savivaldybės va-
dovo R.Šimašiaus sprendimu 
buvo nuimta lenta, skirta gen. 
J.Noreikos-Vėtros atminimui. 
Ne taip seniai ją su kūju buvo 
sudaužęs tūlas S.Tomas, su-
laukęs teisinio įvertinimo už 
savo poelgį. Žmonėms ir or-
ganizacijoms reikalaujant, len-
ta buvo atstatyta tam, kad po 
kiek laiko slapčiomis, sovieti- 
niais metodais, būtų vėl nuim-
ta. Šis veiksmas visuomenė-
je sukėlė gilų supriešinimą. 
Lietuvos žydų bendrija ir kai 
kurie asmenys pritarė tokiam 
sprendimui. Kitos organizaci-
jos ir atskiri asmenys paprašė 

Lietuvos prokurorų ištirti šio 
veiksmo teisėtumą. Buvo 
surengtas viešas mitingas, 
kuriame reikalaujama atstaty-
ti atminimo lentą, Vilniuje  
įvairiose vietose klijuojami 
J.Noreikos-Vėtros plakatai. 
Lietuvos žydų bendruomenė 
šio konflikto metu paskelbė, 
kad dėl gautų grasinimų uždarė 
savo būstinę ir choralinę sina-
gogą. Tačiau teisėtvarkos pa-
reigūnams paprašius perduoti 
tuos laiškus tyrimui, atsisakė. 
Minėtos įstaigos vėl pradėjo 
veikti. Tačiau užsienio spau-
doje šie įvykiai buvo nušviesti 
su Lietuvai labai nepalankiais 
vertinimais. Lietuvos preziden-
tas G.Nausėda paprašė susilai-
kyti nuo bet kokių veiksmų ir 
sprendimų dėl istorinės atmin- 
ties ženklų.

Ukmergės rajone, šalia Užugirio dvaro, minint 145-ąsias Antano Smetonos  gimimo 
metines iškilmingai atidengtas paminklas pirmajam Lietuvos prezidentui. Atidary-
mo iškilmėse dalyvavo ir Lietuvos prezidentas G.Nausėda su žmona (iš k.3-ia ir 4-as). 
2019-uosius Seimas yra paskelbęs A.Smetonos metais. A.Smetona Lietuvos prezidento 
pareigas ėjo 1919-1920 ir 1926-1940 metais. Jis žuvo 1944 metais, kilus gaisrui namuose 
Jungtinėse Valstijose

Posėdžiauja Mokslo ir kūrybos simpoziumo rengėjų grupė 

Vilniečiai ir  organizacijų atstovai pasisako prieš viena- 
šališką istorinės atminties ženklų naikinimą 
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Šaulių sąjungos šimtmečio sukakties sūkuriuose
Vytautas PEČIULIS

Lietuvos seimo nutarimu 2019-ieji yra paskelbti Lietuvos šaulių 
sąjungos šimtmečio metais. Jaučiuosi laimingas, kad galėjau būti 
istorinio įvykio dalyviu, atstovauti Kanados Toronto Vlado Pūtvio 
šaulių kuopai šimtmečio minėjime Lietuvoje

Pagrindinis šimto metų sukakties 
minėjimas įvyko Vilniuje birželio 1 
dieną Katedros aikštėje, šalia Valdovų 
rūmų. Nuo seimo rūmų Lietuvos šaulių 
sąjungos garbės sargybos kuopos veda-
ma šaulių kuopų rikiuotė, grojant orkest- 
rui, Gedimino prospektu iškilmingai su 
vėliavomis atžygiavo į Katedros aikštę 
ir išsirikiavo minėjimo iškilmei. Tuomet 
dar dirbusi prezidentė D.Grybauskaitė, 
kariuomenės vadas gen. lt. V. Žukas, 
krašto apsaugos ministeris R.Karoblis 
ir kiti savo sveikinimo kalbose teigia-
mai įvertino Lietuvos Šaulių sąjungos 
įnašą, atkuriant Nepriklausomą vals- 
tybę ir stiprinant Lietuvos Ginkluotą-
sias pajėgas. Įsimintina akimirka, kai  
Katedros aikštėje išsirikiavo gerokai 
per pusę tūkstančio Lietuvos piliečių ir 
jaunų šaulių, tarp jų ir krašto apsaugos 
ministeris Raimundas Karoblis, kurie 
iškilmingai prisiekė ir pasižadėjo iš-
tikimybę Tėvynei Lietuvai. Minėji-
mo iškilmėms pasibaigus, persikelta į 
šalia Katedros ir Valdovų rūmų esantį 
Bernardinų sodą, kur visą dieną veikė  
šaulių miestelis. Kiekvienoje palapinė-
je buvo pristatomos skirtingos šaulių 
veiklos: koviniai šauliai suvežė paro-
dyti savo ginklus, štabo pareigūnai rodė 
savo ginkluotę, bendravo su šauliais 
ir visuomene. Kiek toliau nuo įvykių,  
Subačiaus gatvės apžvalgos aikštėje, 
vyko šimtmečio vėliavos pakėlimo 
iškilmė. Garbės sargybos šauliai, kartu 
su Lietuvos šaulių sąjungos vadu plk. 
lt. G. Koryzna, Krašto apsaugos minis-
teriu R. Karobliu pakėlė Vyties vėliavą 
ant 24 metrų aukščio stiebo. Šimtmečio 
vėliava buvo matoma iš daugelio Sena- 
miesčio ir miesto centro vietų. Šalia 
vėliavos stiebo įmontuota marmurinė 
lenta, kurioje matomas iškaltas šimt-
mečiui skirtas logotipas su šaulių her-
bu. Bernardinų sode įrengtoje scenoje 
koncertavo šaulių meno vienetai, daly-
viai buvo vaišinami šauliška koše. Tuo 
pačiu metu Valdovų rūmuose vyko 
susitikimai su šaulių ir gynybos pa-
jėgų vadovybe. Sukakties proga buvo 
įteikiami nusipelniusiems šauliams 
žymenys ir padėkų raštai. Vakarui 
artėjant Katedros aikštėje prasidė-
jo sukaktuvinis koncertas. Koncerto 
metu buvo įterpti garbės svečių prof. 
V.Landsbergio, prezidento V. Adam- 
kaus ir tuomet būsimojo prezidento 
G. Nausėdos sveikinimai. Visi rengi- 
niai buvo aprašyti Lietuvos spaudoje, 
juos perdavė ir pagrindinė Lietuvos 
televizijos stotis. 

Birželio 16, sekmadienį, Šaulių są-
jungos, kariuomenės ir Lietuvos Lais-
vės kovų sajūdžio atstovai atvyko į 
Punsko kraštą, kad pagerbtų to krašto 
lietuvius, kurie prisidėjo atkuriant Lie- 
tuvos nepriklausomybę. Sekmadienio 
ryto Mišiose  Punsko šventovėje su 
vėliavomis dalyvavo šaulių ir Lietu-
vos Laisvės kovų sąjūdžio atstovai. 
Po Mišių svečiai ir vietiniai lietuviai 
nuvyko prie Lietuvos sienos, buvusį 
Trumpališkių kaimą, kuris, iškeldi- 
nus gyventojus, buvo prijungtas prie 
Giluišių kaimo. Iškeldintų į Lietuvą 
kaimo gyventojų dalis, prisijungę prie 

partizanų, dalyvavo pasipriešinime 
prieš okupantą. Buvusioje partizano 
Petro Dzidoliko-Bijūno sodyboje, su-
naikinus gyvenvietę, liko tik stora liepa, 
prie kurios buvo įrengtas bunkeris. 
Prie liepos pastatyta koplytėlė, kurią 
sumanė giminės atminimui Petras Lu-
koševičius su sūnumi Juozu. Gimtajame 
kaime partizanai savo gimtinėse buvo 
įsirengę bunkerius, kuriuose apsistoda-
vo į Vakarus vykstantys partizanai, kad 
ramesnėje aplinkoje pailsėtų ir atrastų 
kelius atlikti savo užduotį. Koplytėlės 
atidengimo iškilmėse patriotines dainas 
dainavo Punsko ir Suvalkų meniniai 
vienetai.

Persikėlus į Šilainę, privačią Petro 
Lukoševičiaus Jotvingių sodybą, su 
iškilmėmis buvo atidengtas autentiškoje 
vietoje atstatytas partizanų bunkeris. Lie- 
tuvos šaulių sąjungos atstovai, žino- 
dami, kad esu kilęs iš šio krašto, būtent 
čia, dalyvaujant mano kraštiečiams,  
įteikė man Lietuvos šaulių sąjungos  
šimtmečio medalį su Vlado Putvinskio 
atvaizdu. Taip pat Lietuvos laisvės kovų 
sąjūdis Suvalkų trikampyje apdovano-
jo mane 70 metų sukakčiai pagamintu 
menišku drožiniu, kuriame matoma Vy-
ties kryžius ir Geležinis Vilkas. Prieš 
grįždami į Lietuvą, šaulių atstovai sus-
tojo Punsko kapinėse prie mano tėvo 
Povilo Pečiulio kapo ir pagerbė jo at-
minimą, uždegdami švieselę su šaulių 
ženklu. 

Birželio 21 d. Kauno šaulių rinktinės 
pastangomis buvo tęsiamas Šaulių šimt-
mečio sukakties minėjimas. Atidaryta 
paroda Karo muziejuje, kurioje sutelk- 
ta istorinių dokumentų rinkiniai, nuot- 
raukos, vėliavos ir šauliški rodiniai. 
Prie Kauno rotušės vyko sukaktu-
vinės šaulių vienetų eitynės su garbės 
svečių ir valdžios atstovų sveikinimais. 
Šalia Kauno pilies, Šv. Jurgio Kanki- 
nio (pranciškonų) šventovėje buvo at-
našaujamos sukakčiai skirtos Mišios, 
dalyvaujant šauliams su vėliavomis ir 
garbės sargybomis. Santakos slėnyje 
vakariniame koncerte pasirodė įvairūs 
šaulių meno vienetai.

Dalyvaudami šimtmečio minėjimuo- 
se, aš ir kiti jutome, kokia garbė būti tos 
istorijos dalimi. Šauliška istorija nebu-
vo lengva, organizacija buvo okupanto  
visiškai sunaikinta. Persekiojo ir trėmė 
buvusius šaulius, kurie iš tremties dau-
guma negrįžo. Iš Lietuvos pasitraukę 
šauliai laisvame pasaulyje atkūrė orga- 
nizaciją išeivijoje, kuri sudarė savotišką  
tiltą, jungiantį prieškarinę šaulių sąjungą 
su atsikūrusia Lietuvos šaulių sąjunga, 
Lietuvai atstačius nepriklausomybę. 
Garbė buvo būti išeivijoje dalimi to 
tilto, kuris nepaliko tuščio laikotarpio 
Lietuvos šaulių sąjungos istorijoje. Mi- 
nint Lietuvos šaulių sąjungos šimtmetį, 
pasakiau, “Mūsų tikslas buvo išsaugo-
ti atmintį ir ją perduoti. Mūsų misija  
atlikta”.

Linkėtina, kad antrajame šimtmetyje 
Lietuvos šaulių sąjunga būtų kūrybinga 
darbais Tėvynei, ištikimai tarnautų ir 
pasididžiuodama skelbtų  šaulišką šūkį 
“NEPRIKLAUSOMAI LIETUVAI”.

Vytautas ir Irena Pečiuliai Vilniuje, Bernardinų sode, šimtmečio minėjime

Vytautas Pečiulis (su tamsia uniforma) prie Punsko šventovės su Lietuvos 
šauliais ir Lietuvos laisvės kovų sajūdžio atstovais

Koplytėlės Trumpališkių kaime atidengimas, giedamas himnas

Su Lietuvos kariuomenės atstovais. Iš kairės: dim. lt. Anicetas Varnas, Vy-
tautas Pečiulis, dim. mjr. Gintautas Jasaitis ir karys Vidimantas Aliesius



NAUJOS KNYGOS 

Knyga apie 
lietuvininkų 
paveldą  Europos 
kultūroje

Kaune 2019 m. birželį išleista nauja 
istoriko, enciklopedininko, žurna- 
listo, visuomenės veikėjo dr. Algirdo 
Matulevičiaus knyga Mažosios Lietu-
vos ir lietuvininkų fenomenas Europos 
kultūroje (Kaunas, Naujasis lankas, 
180 p.)

Knygos viršelį puošia dr. A. Matulevičiaus 
sudarytas Mažosios Lietuvos žemėlapis (1993, 
1989 m.), leidinyje įdėti 3 žemėlapiai. Kitame 
viršelio puslapyje įrašytos poeto kunigo Kris-
tijono Donelaičio pašaipios mintys apie kolo-
nistus vokiečius ir vokietkalbius lietuvininkų 
žemėje, taip pat 1825-1876 m. Tilžės gimnazi-
jos mokytojo, o 1846-1876 m. lietuvių kalbos 
mokytojo, suvokietėjusio mozūro, lietuvininkų 
bičiulio Eduardo Gizevijaus žavėjimąsi narsiais 
Prūsijos kariais lietuvininkais ir lietuvininkėmis 
tautiniais drabužiais, jojančiais ant pagarsėjusių 
trakėnų veislės žirgų, atskleidžiantys pastebėji-
mai. Jis entuziastingai sušunka: „Ech, tie mano 
mieli lietuvininkai, kad apie juos sužinotų visas 
pasaulis!“ Antai, kai 1807 m. Prūsijos kara-
lius Frydrichas Vilhelmas III, traukdamasis 
nuo šalį okupuojančios Prancūzijos impera-
toriaus, karvedžio Napoleono I „nenugalimo- 
sios armijos“, su gražuole žmona Luize (Luise 
Auguste Wilhelmine Amalie) ir vaikais atvyko 
į Klaipėdą, karališkąją šeimą Tauralaukyje pa-
sitiko dvylika tautiniais drabužiais pasipuošusių 
jojikių lietuvininkių. Džiaugdamasis Frydri-
chas Vilhelmas III tarė: „Tai šauni kavaleristų 
gvardija, garbė būtų valdovui tokią turėti.“ Ir tai 
nestebina. Mažojoje Lietuvoje telkėsi Prūsijos 
kariuomenės ulonų, dragūnų, lauko artilerijos 
lietuvininkų pulkai, kurie savo globėju laikė 
karalių. Svarbi ir SSRS vadovo Josifo Stalino 
1941 m. gruodį Kremliuje pasakyta kalba apie 
tai, kad pusė Rytų Prūsijos gyventojų buvo 
apgyvendinta lenkų, kita pusė – lietuvių. Ne-

minint jokių pruteniškų, senrusiškų žemių, kaip 
kartais imperiniais tikslais, nemokšiškai, de- 
magogiškai kalba ir rašo kai kurie Rusijos politi- 
niai propagandistai. Apie per pokylį Kremliuje 
J. Stalino pasakytą kalbą savo atsiminimuose 
(knyga išleista 2000 m. Varšuvoje) rašė len-
kų žurnalistas, diplomatas, vėliau rašytojas, 
publicistas Ksaveras Prušinskis (Franciszek 
Ksawery Pruszyński), pats dalyvavęs Lenkijos 
ir SSRS delegacijų aukščiausio lygio derybose 
Kremliuje. 

Skyriuje Lietuvininkai autorius pirmasis 
išsamiai ištyrė, kaip Mažojoje (Prūsų) Lietuvo-
je iki XVI š. iš baltų: vakarinių lietuvių (skalvių 
ir nadruvių), sulietuvėjusių prūsų, vakarinių 
sūduvių, kuršių – susidarė etninė, etnokultūrinė 
ir etnoteritorinė bendruomenė – lietuvininkai, 
ilgainiui imti vadinti ir mažlietuviais. 

Platus, išsamus ir gausus faktų, dokumentų, 
skaičių yra skyrius Keliaujantiems po Mažąją 
Lietuvą. Kultūros paveldas, jame pateikiama 
daugybė šventovių, pilių, kitų objektų istorinių 
nuotraukų. Smulkiai išnagrinėtas Karaliaučiaus 
krašto prūsų, daugiausiai lietuvininkų, kultūros 
paveldas. Skaitytojui pravers originalus knygos 
autoriaus sudarytas žemėlapis. Ypač vertin-
gas, parengtas pasitelkus gausius šaltinius, yra 
skyrius Mažosios ir Didžiosios Lietuvos stu-
dentai Karaliaučiaus universitete XVI a.– XIX 
a. I pusėje, jame pristatomi universiteto auk-
lėtinių nuopelnai prūsų, o ypač lietuvių, rašti-
jai, kultūrai, evangelikų tikėjimui. Remiantis 
šaltinių tomais, išnagrinėti daugybės tūkstančių 
į universitetą imatrikuliuotų (priimtų) studentų 
duomenys – datos, pavardės, vardai, kilimo 
vieta, socialinė kilmė ir kt. Kitame skyriuje 
dr. A. Matulevičius pirmasis kompleksiškai, 
plačiai išnagrinėjo viso Prūsos (Prūsijos) krašto 
tautas, tauteles bei etnosus: prūsus, lietuvius, 
lietuvininkus, kolonistus vokiečius, lenkus ir 
mozūrus. 

Logiškas ir labai tinkamas paskutinis skyrius 
– Tilžės Aktas – Mažosios Lietuvos nepriklau-
somybės Deklaracija. Kiekvieno skyriaus pa-
baigoje nurodoma svarbesni šaltiniai ir lite- 
ratūra. Tai daugelį metų intensyvaus tiriamojo 
darbo, kelionių ir mokslinių ekspedicijų po 
Karaliaučiaus kraštą apibendrinantis rezultatas. 
Tokia originalia tematika knygos neparašė nei 
vokiečiai, nei lenkai. Veikalas skiriamas plačia-
jai visuomenei. Jame rašoma apie ekskursijose 
ir ekspedicijose patirtus nuotykius, sunkumus, 
pavojus ir sutiktus įdomius žmones.

Rengiant šį vertingą leidinį, minėtinas ir 
kitų žmonių indėlis.  Jos redaktorius – žymus 
žurnalistas ir rašytojas, tautotyrininkas Jonas 
Laurinavičius. Dizainerė, maketuotoja – Jūratė 
Bagurskienė, sudarytoja – dienraščio Lietuvos 
aidas techninio centro vadovė Loreta Niko-
lenkienė. Pratarmėje knygos autorius dėkoja 
ir fotožurnalistui, kraštotyrininkui, visuomenės 
veikėjui Jonui Česnavičiui, buvusiai Mažosios 
Lietuvos enciklopedijos Archyvo ir iliustracijų 
skyriaus vedėjai Virginijai Budrikienei, savo 
žmonai Laimai Matulevičienei.

Jonas Česnavičius, aut. ntrs.
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Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

 Dr. Algirdo Matulevičiaus knygos Mažosios 
Lietuvos ir lietuvininkų fenomenas Europos 
kultūroje viršelis 

 Knygos autorius dr. Algirdas Matulevičius

RYŠIAI SU KINIJA NEGERĖJA 
Rugpjūčio pradžioje pirmą 

kartą po dviejų kanadiečių 
suėmimo tame krašte 2018 
m. gruodį Kanados užsienio 
reikalų ministerė Chrystia 
Freeland susitiko su Kinijos 
URM Wang Yi. Kinijos am-
basada Kanadoje teigia, kad 
šių valstybių ryšius neigiamai 
veikia Huawei pareigūnės 
Meng Wanzhou sulaikymas 
Kanadoje JAV prašymu, įta- 
riant, jog kiniečių verslovė 
pažeidė JAV nuobaudas Iranui. 
Vadovų pasitarimas įvyko rug-
pjūčio 2 d. vykusiame Piet- 
ryčių Azijos sąjungos narių 
susitikime Bangkoke. Nors 

susitikimą ministerė vertino 
kaip teigiamą žingsnį, nė vie-
na pusė nerodo polinkio keisti 
savo nuostatos. Kinija sustab-
dė Kanados kiaulienos ir jau-
tienos eksportą, taip pat sojos 
pupų ir kanolos sėklų pirkimą. 
Buvęs Kanados ambasado- 
rius Kinijai John McCallum 
pranešė perspėjęs Kinijos 
pareigūnus, jog papildomi 
draudimai prieš Kanadą dėl 
Meng sulaikymo gali neigia-
mai paveikti rinkimus spalio 
mėnesį, nes konservatorių 
vyriausybė Kanadoje imtų-
si griežtesnės linijos prieš  
Kiniją.

RINKIMAI MANITOBOJE 
VYKS ANKSČIAU 

Manitobos premjeras Brian 
Pallister rugpjūčio 12 d. paskel-
bė provincinių rinkimų vajų. 
Rinkimai vyks rugsėjo mėnesį, 
metais anksčiau negu buvo nu-
matyta. Konservatorių vadovas 
jaučia, jog opozicija dabar yra 
silpna ir tikisi laimėti antrą ter-
miną, pažadėdamas sumažinti  
mokesčius ir išlaidas. Trejus 
metus ėjęs šias pareigas, jis 
kartu su keliais kitais konser- 
vatoriais premjerais priešinasi 
ministerio pirmininko Justin 
Trudeau politikai, ypač klimato 
kaitos ir išmetamosios anglies 
klausimais. Savo įspūdinga 
pergale 2016 rinkimuose jis 
užbaigė Naujųjų demokratų 
partijos 17 metų valdymą 

Manitoboje ir spėjo sumažinti 
mokesčius 1%. Yra manančių, 
kad pakartotinas B.Pallister 
išrinkimas gali pranašauti apie 
konservatorių grįžimą į fede- 
racinę vyriausybę.

ŽUDIKAI NUSIŠOVĖ
Po plačios paieškos penkio- 

se provincijose Manitobos 
šiaurėje atrasti negyvi du 
jaunuoliai Bryer Schmegels- 
ky ir Kam McLeod, gyvenę 
Port Alberni, BC. Jie įtaria- 
mi nužudę tris asmenis Br. 
Kolumbijoje liepos mėnesį. 
Skrodimų rezultatai rodo, kad 
jie nusišovė. Kol kas nežinia, 

ar šautuvai atrasti prie jų buvo 
panaudoti, nužudant vieną ka-
nadietį, jauną amerikietę ir jos 
draugą iš Australijos. Atradus 
žudikų sudegintą automobilį 
prie Fox Lake Cree Nation, 
daugiau kaip 700 km į šiaurę 
nuo Vinipego, policija sura-
do negyvus įtariamuosius 
tankiame miške.

MOTERŲ TENISO NUGALĖTOJA
Mississaugos gyventoja Bi-

anca Andreescu rugpjūčio 11 
d. laimėjo baigmines “Rogers 
Cup” rungtynes prieš teniso 
žvaigždę Serena Williams. 
Devyniolikmetė per keletą 
minučių pasiekė pergalę (3-
1), kurios Kanados tenisininkės 
nėra turėjusios nuo 1969 m. 

Kanadietės priešininkė Se- 
rena Williams nukentėjo dėl 
anksčiau sužeistos nugaros ir 
ilgiau negalėjo žaisti. Žiūrovai 
nusivylė, kad žaidimas truko 
tik keliolika minučių, tačiau 
kanadiečiai liko patenkinti 
saviškės pergale, o Andreescu 
džiaugėsi $521,530 premija. 

“Rogers Cup” laimėtoja kanadietė Bianca Andreescu

Manitobos premjeras Brian 
Pallister
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2018 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Lietuvių telkiniuose

Pakeliui į šimtmetį 
„Neringos“ stovyklos 50-mečio šventė ir 
Neringa 100 vajaus pradžia

Gita KUPČINSKIENĖ

„Kas ten taip žemai skraido?“ 
Staiga sujudo visi valgykloje, 
nameliuose ir subėgo į aikštę.  
Virš „Neringos“ stovyklavietės 
Vermonte nedidelis lėktuvas 
tris kart apsuko ratą ir palei-
do žemyn trispalvę. Taip visai 
netikėtai oro skautas lakūnas 
Tomas Dundzila pasveikino 
visus susirinkusius birželio 
28-30 dienomis švęsti „Nerin-
gos“ stovyklos 50-metį. O at-
vykusiųjų buvo 142 iš įvairių 
vietovių JAV, Kanadoje ir Lie- 
tuvoje.  Kai kurie buvo pačios 
pirmosios mergaičių stovyklos, 
vykusios 1970 m., stovyklau-
tojos ir vadovai. Kiti – pirmą 
kartą atvykę į „Neringą“.  Vieni 
– patyrę „Neringą“ per lietuvių 
kilmės angliškai kalbančiųjų, 
kiti – per lietuviškos pamainos  
stovyklas. Dauguma dalyvavo 
su šeimomis, keletas net su trijų 
kartų atstovais.

Po vakarienės, per vėlia-
vų nuleidimą, įvyko oficia-
lus šventės atidarymas. Ko- 
mendantas Linas Kairys iš 
Toronto paaiškino savaitgalio 
tvarką. Organizatoriai buvo 
suplanavę daug veiklos ganėti-
nai trumpam laikui. Iš karto 
visus kvietė į kavinę su „atviru 
mikrofonu“ paviljone. Kas tik 
norėjo, galėjo pasirodyti arba 
papasakoti prisiminimus apie 
„Neringą“. Po to visi persikėlė 
į kalnelį pasidžiaugti laužu, 
kurį nuotaikingai, kaip ir kavi- 
nė, pravedė 2019 m. stovyklų 
jauni vadovai. Visas vakaras 
buvo pilnas juokų, pokštų, 
malonių prisiminimų ir daug 
daug dainų.

Šeštadienio rytas išaušo 
apsiniaukęs. Visi suprato, kad 
lietų reikės atbaidyti su gera 

nuotaika. Taip ir padarėme.  
Tuoj po pusryčių ir vėlia-
vų pakėlimo stovykla buvo 
paskirstyta į keturias koman-
das: Laužas, Obelis, Paparčiai 
ir Ramunės. Visą rytą ir gerą 
dalį popietės vyko varžybos.  
Komandos dalyvavo estafetėje 
ir ieškinyje, kūrė šokius ir vaidi- 
nimus, turėjo atspėti ir padainuoti 
lietuviškas dainas.  Nors Laužas 
smarkiai „degė“, konkursų nu-
galėtoja buvo Obelis.  

Konkursams pasibaigus, visi 
buvome sukviesti į vėliavų aikš- 
tę pasitarti apie „Neringos“ 
stovyklos ateitį. „Neringos“ 
tarybos narys Brian Zikaras 
kartu su sesute Jessica Zikaras 
paskelbė oficialų Neringa 100 
vajaus atidarymą. Tikslas –
per trejus metus sutelkti vieną 
milijoną dolerių, kad Camp 
Neringa Inc. galėtų nupirkti 
stovyklavietę iš Šv. Mergelės 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 
Vargdienių Seserų vienuolijos. 
Seselės prieš 50 metų suprato 
„Neringos“ stovyklos misijos 
reikalingumą ir įsigijo šią nuos-
tabią vietą Vermonte. Daugelį  
metų jos nuoširdžiai prižiūrė-
jo stovyklavietę, o dabar, kad 
„Neringa“ galėtų ir toliau 
gyvuoti, pasirengusios perduoti 
į kitas rankas. Prie šio istorinio 
aukų rinkimo vajaus paruoši-
mo ypač daug dirbo „Neringos“ 
misijos ir plėtros vedėja Dana 
Grajauskaitė. Įspūdinga, kad 
prieš šventę jau buvo surink-
ta daugiau kaip $200,000.  
Didžiausią – $100,000 auką 
– „Neringai“ paskyrė Gintaro 
ir Glorijos Vaišnių šeimos iš 
Čikagos. Po šventės savaitga- 
lio iždas pasipildė dar $60,000 
dolerių.*

Nebūtų „Neringa“, jeigu 
nebūtų laiko paskirta dvasinei 

saviugdai. Tad prieš iškil- 
mingą vakarienę ir šokius 
visi, šventiškai pasipuošę, 
rimties procesija suėjo į Beržų 
šventovę. Mišias aukojo kun. 
Antanas Saulaitis, SJ, iš Vil-
niaus, pirmaisiais metais bu-
vęs „Neringos“ stovyklos 
kapelionu, ir klaipėdietis kun. 
Mindaugas Stonys, šiais me-
tais pirmą kartą einąs kapelio- 
no pareigas. Šventės jaunimas 
prasmingai suvaidino ištraukas 
iš Evangelijos, pabrėždami, kad 
mes visi statome Dievo namus 
žemėje. Giesmėms gražiai pri-
tarė gitaros, akordeono, fleitos 
ir smuiko garsai. Visi pasi-
jutome kaip didesnės Dievo 
šeimos dalis. Kitas ypatingas 
momentas visus mus subūrė 
prie ką tik pasodintos naujos 
obels, kuri yra „Neringos“ 
stovyklos atminimo dova-
na mūsų mieloms seselėms. 
Kun. Antanas ir kun. Mindau-
gas pašventino šią obelį, kad 
ji, kaip „Neringos“ simbolis, 
augintų gausų ir brandų derlių.

Nuleidę vėliavas, šventės 
dalyviai susirinko didelėje, 
gražiai išpuoštoje baltoje pa- 
lapinėje iškilmingai vakarienei.  
Kad vyriausia šeimininkė Nina 
Jankauskaitė ir jos komanda 
galėtų taip pat pasidžiaugti 
švente, penktadienio ir šešta-
dienio vakarienes paruošė ne-
toli stovyklos gyvenantis len-
kų kilmės kulinaras. Vakarą 
pravedė iš Virginijos atvykęs 
Camp Neringa Inc. tarybos 
pirmininkas Linas Orentas, 
kartu su „Neringos“ vedėja 
Regina Kulbis. Jie pristatė gar-
bės svečius: LR ambasadorių 
JAV ir Meksikoje Rolandą 
Kriščiūną su žmona Živile; 
laikinai einančią Generalinio 
konsulato vadovo New Yorke 
pareigas Gitaną Skripkaitę; 
Kerry Secrest, Lietuvos Garbės 
konsulę Vermonto valstijoje; 
Kazickų šeimos fondo direk-
torę Neilą Baumilienę; ses. 
Ignę Marijošiūtę, ses. Berna-
detą Matukaitę, ses. Eugeni-

ją Lukoshius ir ses. Laimutę 
Kabišaitytę. Ypatingas svečias 
buvo statybininkas Sonny 
Brookes su sesute Debbie ir 
mama Lillian.  Pastarosios vy-
ras a.a. Walter Brookes buvo 
pirmas statybininkas, sese- 
lių pakviestas atgaivinti seną, 
apleistą stovyklavietę ir pavers- 
ti ją į pasakišką „Neringą“. Jo  
pirmosios komandos nariais 
buvo ne tik sūnus Sonny, bet ir 
ilgametis „Neringos“ ūkvedys 
Bennett Grout. Sonny, jau pats 
sulaukęs garbaus amžiaus, per 
eilę metų tęsia tėvo pradėtą 
darbą, remontuodamas senus 
ir statydamas naujus „Nerin-
gos“ pastatus.

Po vakarienės, sveikinimų 
ir „Ilgiausių metų“, prasidėjo 
šokiai ir žaidimai, kurie tęsė-
si iki vėlyvo vakaro, o gal ir 
iki ankstyvo ryto. Augis Dice-
vičius iš Klyvlando pravedė 
šokius, parinkdamas įvairią 
nuotaikingą muziką, dažnai su 
gitara padainuodamas ir pats. 
Vėliau šokius tęsė jaunieji va-
dovai, parinkdami stovyklauto-
jams žinomų šokių melodijas. 
Šokius pertraukė tik šventinis 
žėrinčių žvakučių momentas.  
Staiga visa „Neringos“ aikštė 
prisipildė šokėjais, kurie mo-
javo savo degančiomis žva-
kutėmis tol, kol užgeso pas-
kutinės kibirkštys. O kai jie 
grįžo į palapinę tęsti audringų 
šokių, pievoje liko šimtai šv. 
Jono vabalėlių, kurie, atrodė, 
taip pat jautėsi kaip svarbi dalis 
„Neringos“ šventės.    

Sekmadienio rytą prieš pus-
ryčius truputį palijo. Tai buvo 
ženklas, kad nuostabi šventė 
jau artėja prie galo. Per vėlia-
vų pakėlimą stovyklos vedėja 
Regina Kulbis ir vedėjos pa-
vaduotoja Dana Vainauskienė 
padėkojo visiems susirinkus-
iems, o ypač organizatorių ko-

mandai: Ninai Jankauskaitei, 
Gailutei Kligytei, Ramunei Kli-
gytei ir Vydui Marijošiui. Taip 
pat dėkojo Jonui Jankauskui 
iš Niujorko, kuris sukūrė šios 
šventės emblemą. Skoningas 
ženklas  puikavosi ne tik ant 
marškinėlių, bet ir ant rūpes- 
tingai dalyviams parengtų do-
vanėlių. Kiekviena dalyvau-
janti šeima buvo apdovanota 
Cincinatti, OH, užaugusios, 
dabar Kaune studijuojančios 
veterinariją Indrės Matulai-
tytės piešiniu, vaizduojančiu‚ 
“Neringos” grožį. Po vėliavų 
pakėlimo svečiai ėmė ruoštis 
kelionei namo, nes po pietų 
jau turėjo rinktis 2019 m. lietu-
viškai kalbančių šeimų stovyk-
los dalyviai. O šventės dalyviai, 
pilni įkvėpimo, dėkingumo ir 
naujų prisiminimų, išsiskirstė 
į namus. Nors gyvenimas vi- 
sus išbarstė po pasaulį, tačiau 
yra tik laiko klausimas, kol jie 
suras progą ir vėl grįš į mūsų 
mielą „Neringą“.

•  •  •  •
*Daugiau informacijos apie 

„Neringos‘ vajų galima rasti 
www.neringa100.org arba ga-
lite susisiekti su „Neringos“ 
misijos ir plėtros vedėja Dana 
Grajauskaite  el.paštu dgrajaus-
kas@neringa.org arba tel. 203-
606-7894.

“Neringa‘ tęsia 50-mečio 
minėjimą, ruošdama “Retro” 
gimtadienio šventę rugpjūčio 
30 – rugsėjo 2 d.d. Ses. Ignė 
kviečia visus, bet ypač 1970-
ųjų ir 80-ųjų metų visus buvu-
sius vadovus ir stovyklautojus 
atvykti, atsinaujinti, atšvęsti 
„Neringos” 50-metį drauge su 
senais pažįstamais. Daugiau in-
formacijos galima rasti www.
neringa.org arba susisiekiant 
su ses. Igne el.paštu sesigne@
gmail.com.

Kartu stovyklaudavo, o dabar švenčia “Neringos” 50-mečio  
šventę! Iš kairės: dr. Kristina Mačiūnas, Daina Penikaitė, 
Regina Kulbis, Vida Kairienė, Rūta Nausėdienė (Vida ir 
Rūta iš Toronto!)

“Neringos” vadovai, su komendantu Linu Kairiu (iš Toronto!) 
švenčia “Neringos” gimtadienį  	     Ntr. Reginos Kulbio



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.95%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.75%
Čekių sąskaita - iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.25%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.25%
1 metų   2.30%
2 metų   2.45%
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų   3.00%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.75%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45% 
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų  3.00%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

 
  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.50%
2 metų   3.60%
3 metų   3.70%
4 metų   3.80%
5 metų   3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.70%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.20%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

      

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400          www.rpcul.com

PRISIKĖLIMO KREDITO UNIJA
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

Vasaros darbo laikas
PAGRINDINIS

SKYRIUS
ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS 

nuo birželio 15 d.
Prie nuolatinių darbo valandų 

sugrįžtame RUGSĖJO 7 d.

MISSISSAUGOS
SKYRIUS 

UŽDARYTAS
nuo birželio 3 d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 5 d.

Pagrindinis skyrius nedirbs šiomis ilgųjų savaitgalių dienomis:
Šeštad. birželio 29 d., sekmad. birželio 29 d., pirmad. liepos 1 d.

Šeštad. rugpjūčio 3 d., sekmad. rugpjūčio 4 d., pirmad. rugpjūčio 5 d.
Šeštad. rugpjūčio 31 d., sekmad. rugsėjo 1 d., pirmad. rugsėjo 2 d. 

Neužmirštama vasara Lietuvoje 

Liepos pabaigoje Lietuvoje, 
Daugų irklavimo bazėje, buvo  
iškilmingai atidaryta „Pasau-
lio lietuvių vaikų stovykla“, 
į kurią susirinko 50 vaikų 
(11-17 metų) iš 12 valstybių: 
Argentinos, JAV, Prancūzijos, 
Ispanijos, Italijos, Vokietijos, 
Estijos, Norvegijos, Airijos, 
D.Britanijos, Lenkijos ir Lie- 
tuvos. Visus stovyklautojus 
sieja lietuviška kilmė, o kai 
kurie vaikai iš Argentinos yra 
net ketvirtos kartos lietuviai. 
Du iš jų Lietuvoje svečiuojasi 
pirmą kartą. Ši stovykla taip 
pat yra pirmoji tokio pobūdžio  
sueiga, kurią organizuoja Pa-
saulio lietuvių bendruomenė.

Pasaulio lietuvių bend- 
ruomenės švietimo komisijos 
pirmininkė Alvija Černiaus- 

kaitė atidarymo iškilmėje 
pabrėžė: „Tai pirmoji tokia 
mūsų organizuojama stovyk-
la ir nors didžioji dalis vaikų 
kalba lietuviškai, tačiau pati 
stovykla orientuota ne tik į 
kalbos puoselėjimą, bet ir į me- 
ninę raišką, lietuvybės bei 

patriotizmo puoselėjimą“. 
Pirmą stovyklos dieną dai-
lininkai broliai Gataveckai 
moderavo kūrybines dirb-
tuves, kuriose vaikai tapė 
ant marškinėlių. Žurnalistas, 
televizijos laidų prodiuseris 
ir režisierius Saulius Bartkus 
jauniesiems stovyklautojams 
talkino ruošiantis vienam 
rimčiausių uždavinių – vaiz-
do filmų apie Lietuvą kūrimui. 
Savo kūrinius jaunųjų kūrė-
jų grupės pristatė paskutinę 
stovyklavimo dieną. Stovyk- 
loje buvo kepama duona, 
dzūkiškos bandos, surengtos 
kelionės į Trakus ir ant Pu- 
nios piliakalnio. Visiems įsi- 
minė apsilankymas partizanų 
štabo bunkeryje, ekskursija 
po Alytų, naktinis žygis Dau- 
guose ir daug kitų užsiėmimų. 
Stovyklą, skirtą Pasaulio lietu-
vių metams, surengė Pasaulio 
lietuvių bendruomenės švie-
timo komisija ir D.Britanijos 
lietuvių bendruomenė. 	   Inf.

Rugpjūčio 9 dieną Lietuvos ambasadoje Minske lankėsi Gudijos Rimdžiūnų vidurinės 
mokyklos vaikų vasaros stovyklos „Su Lietuva” auklėtiniai. Net kelias pamainas per vasarą 
surenkančioje vaikų vasaros stovykloje Ašmenos, Gervėčių, Lydos ir visos Gardino apskri-
ties vaikai mokosi lietuvių kalbos, kultūros ir istorijos, sportuoja bei aktyviai bendrauja

Neužmirštama vasara Lietuvoje – PLB stovyklos Dauguose 
atidarymo iškilmė 

Naujos pažintys stovykloje tikriausiai taps draugyste 

Vankuverio lietuviai liepos 6-ąją mini Lietuvos Valstybės dieną, giedodami Tautišką giesmę 
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Niekada niekur neišėjęs: Alfonso 
Nykos-Niliūno gimimo šimtmetis 

Pagaliau įtikėjau kažkieno tiesa, kad 
du svarbiausi dienos įvykiai <…> – 
yra, buvo ir bus saulės užtekėjimas ir 
nusileidimas, o visa kita – tik absoliu- 
čiai nereikšmingos smulkmenos.  

Užrašas A.Nykos-Niliūno 
dienoraštyje, 2010 m. liepos 4 d.

2019-aisiais sukanka lygiai šimtas 
metų, kai gimė vienas iš iškiliausių 
XX š. lietuvių poetų, vertėjų, Lietuvos 
valstybinės kultūros ir meno premi-
jos laureatas (1997 m.) ALFONSAS 
NYKA-NILIŪNAS.

Tikroji poeto pavardė – Alfonsas 
Čipkus. Jis gimė 1919 m. liepos 15 d. 
Nemeikščiuose. 1938 m. baigė Utenos 
gimnaziją, studijavo Kaune Vytauto 
Didžiojo universitete romanistiką ir 
filosofiją. Vėliau studijas tęsė Vilniaus 
universitete, kurį baigė 1942 m. Mokėsi 
kartu su vertėju, literatūros kritiku, rašy-
toju Broniumi Krivicku ir poetu Vytautu 
Mačerniu. 1944 m. pasitraukė į Vokieti-
ją. 1949 m. išvyko į JAV, apsigyveno 
Baltimorėje. Iki pat pensijos dirbo Kong- 
reso bibliotekoje Vašingtone, redagavo 
straipsnius, knygas. Buvo antologijos 
Žemė (1951) dalyviu, vienu iš žurnalo 
Literatūros lankai (1952-1959) steigėjų 
ir redaktorių, žurnalo Aidai redakcijos 
nariu, žurnalo Metmenys  bendradarbiu. 
Mirė 2015 m. sausio 20 d. Baltimorėje, 
sulaukęs 95-erių. Poeto palaikai sugrįžo 
į Utenos senąsias kapines. 

Minint Alfonso Nykos-Niliūno gimi-
mo šimtmetį, poeto gimtajame Utenos 
rajone gegužės-birželio mėnesiais vyko 
nemažai renginių, susitikimų, poezijos 
skaitymų. Rugsėjo pabaigoje planuoja-
mas literatūros ir meno renginys pagal 
A. Nykos-Niliūno gyvenimo ir kūry-
bos tekstus, spalio mėn. bus surengtas  
literatūros vakaras „A. Nykos-Niliūno 
literatūriniai mintijimai laiškuose". Lap-
kritį numatomas „Labaiteatro" publicis-
tinis spektaklis „Aš vis dar tebevaikš- 
tau aplink duris. A. Nykos-Niliūno 
šimtmečiui pažymėti" bei susitikimas 
su filosofu prof. Arūnu Sverdiolu „Poeto 
gyvenimo projektas". 

„Žemininkų“ kartos poetai Alfonsas 

Nyka-Niliūnas ir Bronius Krivickas 
priklauso laisvoje Lietuvoje gimusiai 
ir išsilavinusiai drąsiai ir ambicingai 
kartai, kuri, vos gavusi universite-
to diplomus, pateko į istorinę griūtį, 
neišvengiamai pakeitusią visų tolesnius 
gyvenimus. A. Nyka-Niliūnas 1944 m. 
pasitraukė į Vakarus; B. Krivickas 1945 
m. pradžioje prisijungė prie Lietuvos 
laisvės armijos kovotojų partizanų. A. 
Nyka-Niliūnas yra vienas iš svarbiau-
sių Lietuvos išeivijos rašytojų, savo 
poezijoje, dienoraščiuose įprasminęs 
ir svarstęs XX š. žmogaus egzistencines 
ir intelektualines dilemas. B. Krivicko 
poezija, parašyta per partizaninės kovos 
dešimtmetį, o į viešumą iškilusi tik 
Atgimimo metais, išreiškia žmogaus 
būseną ribinėje situacijoje, abejonės 
ir pareigos įtampas, stoišką laikyseną 

absurdo akivaizdoje. Šių poetų ir jų 
kartos kūryba, laikysenos ir pasirinki-
mai istorinės katastrofos metu aptarti 
mokslinėje konferencijoje „Alfonsas 
Nyka-Niliūnas ir Bronius Krivickas: 
likiminiai kartos pasirinkimai“ Vilniaus 
universitete, poeto kūrybos palikimas 
aptartas Kauno VDU, prezidentoV.
Adamkaus bibliotekoje. Baigiamasis 
renginys „Niekada niekur neišėjęs" 
planuojamas gruodžio mėn. pradžioje. 

Vienas iš didžiausių, moderniausių 
XX š. lietuvių poetų, didžiąją savo 
gyvenimo dalį praleidęs Jungtinėse 
Amerikos Valstijose, savo kūrybinį 
palikimą patikėjo Lietuvai – Maironio 
lietuvių literatūros muziejui. Šiame 
puslapyje skelbiamos nuotraukos taip 
pat  iš Maironio lietuvių literatūros mu- 
ziejaus archyvų	.		     Inf.

Kūrybos puslapis

Alfonsas Nyka-Niliūnas: eilėraščiai iš įvairių rinkinių 
ELDORADO
Yra pasaulis nuostabus, kurio neranda niekas,
Nors turi jį savy, kankinasi dėl jo.
Dėl jo aš viską šioje žemėje paniekinau,
Norėdamas ten vieną valandą klajot.

Yra ten namas mėlynom langinėm vienišas;
Jame gyvena palikti vaikystėje žaislai.
Giliai vidudienio tyloj ten miega mano dienos
Ir mėlynkarčiai sutemų žirgai.

Ant stalo vazos pamirštų gėlių; paveiksle senas Noe;
Blyškiam lange išpjaustyti balandžiai šalia jo.
Erdve pavasaris su paukščiais atplasnoja
Ir varpas žaidžia kaip berniukas ant vejos.

Tenai aš paimu ranka saulėleidį
Ir slėnio gluosnį su savim veduos;
Ir bokšto laikrodį ten vėl glaudžiu kaip lėlę,
Žadėdamas jų neapleisti niekados.

Tenai užkeiktas mano skambančių svajonių lobis,
Basa mergaitė, kas pavasarį atbėgdavus kieman.
Ten šimtametis vėjas, rudenio lapus pagrobęs,
Kaip ištikimas šuo pareinant laukia
Ir saugo juos, kad atiduotų man.

Tenai mane namų vaiduoklis, sterblėje pasisodinęs, 
supa
(Jo veidu bliaukia ašarų lašai žali)
Ir saulės kraujo suteptom šešėlio lūpom
Maldauja vieno jo nebepalikt.

Ten aš, mažytis padaras, nubudęs rytą pakeliu akis 
į aukštį:
Rasotos liepos maudosi dangaus saloj
Ir švilpia aušroje sušlapęs plunksnas paukštis,
Palaidotas vidudienio tyloj.

Aš taip norėčiau vėl kelius į ten surasti
(Nes senis vėjas nebepakelia rudens naštos)
Ir vestis su savim ištroškusias dienas, kaip piemenu-
kas gyvulių bandas prie brastos, 
Ir gerti džiaugsmą saulės prarastos.

Nemakščiai, 1941

TYLI DAINA
Nieko neliko tyloj. Tik tavo balsas
Vienišas skamba žolėj ir tavo žingsniai
Tyliai slenka pakrantėm,
Degančia saulėj žeme.

Nieko neliko tyloj. Auksinis rytas
Ieško tavęs po namus. Laukinė saulė
Dieną pažinusi glosto
Ilgesį tavo plaukų. 

Nieko neliko tyloj. Tavęs nebuvimas,
Šnerantis kraupiai žolėj, ir tavo rankų
Švelnūs tonai ant veido
Gęsta kartu su manim.

Baltimorė, 1954

PAVASARIS WASHINGTONE
Einant gatve staiga pakilęs vėjas
Sušiaušė juodus tulpės plaukus,
Ir aš dar kartą pajutau,
Kad gyvenu svetimame krašte.

Washington, 1978

MELANCHOLIŠKA ŽIEMA
Galvoju: tavo žvilgsnis tąsyk 
Buvo pilnas Vilniaus gatvių ir namų, 
Ir tavo juodas siluetas
Pleveno sienoje po medžiais.
Bet dabar, kai sniegas 

Krinta ant mirusių rausvų blakstienų
Ir gelsvo rankų pergamento,
Nebežinodama, ar skausmas yra žodis,
Ar žodis yra skausmas,
Ar kūnas yra žodis,
Ar žodis yra kūnas, tu eini
Be tikslo užsnigta Šv. Onos gatve.

LAIKAS
Nežiūrint laikrodžių,
Dienotvarkių ir darbo valandų,
Lig šiol dar niekam nepavyko
Sukontroliuoti laiko ir suvokti,
Kas gimime yra pradžia
Ir kas mirtyje pabaiga.

Herakleitas gali būti ramus:
Abiejų krantų
Dar niekam nepavyko
Sujungti tiltais.

              Baltimorė, 1973

MOKINYS
Aš vis dar tebeieškau rakto
Lašo ir akmens
Kalbai, paukščių tylaiTartaro alksnynuose,
Mirusio balandžio
Nuobodulio žaizdai iššifruoti –
Kaip tąsyk Kartaginoje,
Kaip tąsyk Vilniuje.

Aš vis tebesimokau
Savo paties istorijos iš niekad
Neparašytos knygos,
Kurios lapus
Kažin kas ciniškai plėšo
Iš pabaigos.

Turiu skubėti,
Nors visko ir nesužinosiu.

         Baltimorė, 1973

A.Nyka -Niliūnas su šeima dar  Lietuvoje

Adolfas Nyka-Niliūnas (Čipkus)
(1919 -2015)



 Vasara „Kretingoje“
Daug saulės, daug miško žalumos, daug 

gaivaus ežero ir daug draugų – tokia paprastai 
būna stovyklautojų vasara Toronto Prisikė-
limo parapijos Jaunimo ir vaikų stovykloje 
„Kretinga“. Tiesa, kartais būna ir lietaus, bet 
jis nuotaikos negadina: užsiėmimų užtenka 
ir pastogėje. Vasara šiemet palepino abiejų 
pamainų  stovyklautojus giedromis dienomis 
ir kaitra, leido pasidžiaugti  visais vasaros 
malonumais. Šiemet pirmojoje pamainoje  
poilsiavo 100 vaikų, kuriais rūpinosi 25 va-
dovai, kapelionas prelatas E.Putrimas, talki-
ninkavo kun. Paulius ir atvykę iš Lietuvos 
pranciškonai studentai br. Pijus ir br. Edvinas. 
Stovyklautojų sveikata rūpinosi Rasa Chomyc 
ir Lia Sharpe, skaniai maitino Jan Žemaitis ir 
jo talkininkai. Be daugelio sporto, meninių 
renginių ir kitų užsiėmimų, šios pamainos 
stovyklautojai sulaukė ir labai mielos viešnios 
Lietuvoje žinomos TV laidų “Beatos virtuvė“ 
vedėjos, knygų autorės, žurnalistės Beatos 

Nicholson, su kuria kartu kepė 
skanų obuolinį pyragą. Su vie-
tine šeimininke G.Kobelskiene 
mokėsi kepti mėsainius.

Antroje pamainoje „Kretin-
gos“ nameliuose dvi savaites 
praleido 90 stovyklautojų, 20 
vadovų, jiems talkino Dana 
Biskienė, Liudas Šimonėlis ir 

kiti. Vasarotojų svei-
kata rūpinosi prity-
rusios slaugės Judita 
Gabrienė ir Edita Kru-
konienė, skaniai mai-
tino vyr. šeimininkė 
Ina Gutauskienė ir jos 
padėjėjai. Ir ši pamai-
na sulaukė kulinarijos 
pamokos. Kartu su pri-
tyrusia pobūvių rengė-
ja Genute Kobelskiene 
stovyklautojai mokėsi 
kepti švilpikus. Būta 
ir kitokių užsiėmimų: 
sporto varžybų, šokių 
ir dainų, visko neišvar-
dinsi, dienos stovykloje 
prabėgo greitai.    

Inf. 
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

2.50%
1 metų GIC*

2.55%
with

Bonus Code

“RUGPJŪTIS”

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.30%
2 metų 2.40%
3 metų 2.50%
4 metų 2.60%
5 metų 2.70%
1 metų iškeičiamas 1.75%
1 metų JAVdolerių 1.25%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.60% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .50%
1 metų 2.30%
2 metų 2.40%
3 metų 2.50%
4 metų 2.60%
5 metų 2.70%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 4.20%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.70%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.70%
1 metų 3.50%
2 metų 3.60%
3 metų 3.70%
4 metų 3.80%
5 metų 3.90%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

Promotion applies to new deposits coming from other financial institutions only.
Not eligible for Parama’s Member Profit Sharing program. Bonus offer available
for a limited time and GIC promotional rate may change at any time. Deposits are
automatically insured by the Financial Services Regulatory Authority (FSRA), formerly
the Deposit Insurance Corporation of Ontario (DICO) to a maximum of $250,000.

*

Special Offer!

Dvi draugės Maja ir Daiva mokosi būti šei-
mininkėmis kartu su Genovaite Kobelskiene 

Abiejų pamainų stovyklau-
tojai mielai rišosi baltas pri- 
juostes ir dalyvavo maisto 
ruošimo pamokose. Nuotrau-
koje II pamainos stovyklauto-
jai su G.Kobelskiene (centre) 

Rankdarbių valanda 
reikalauja atidumo ir 
susikaupimo 

Ntr. viršuje: nė dienos 
be dainos!
Žemiau: viešnia iš Lie- 
tuvos Beata Nicholson 
(I eil. vid.) “Kretingo-
je nenuobodžiavo 



PADĖKA 

Onutė JUSIENĖ 
(1929.IV.30 – 2019.VI.16)

Birželio 16 d. po sunkios ir ilgos ligos Hamiltono (ON) 
St.Peter’s ligoninėje palydėjome į amžinybę mūsų mielą 
Mamą ir žmoną Onutę Jusienę.
Nepagydoma „Pulmonary fibrosis“ liga, kuri sunaikina 
plaučius, ją kankino dvejus metus, paskutinius du mėnesius 
Onutė praleido ligoninėje. 
Mūsų nuoširdi padėka kun. Pauliui Rudinskui, OP, už au-
kotas Mišias ir visas laidotuvių apeigas Aušros Vartų šven-
tovėje. Daugelį metų buvusiai parapijos choristei jautrias 
giesmes, palydint ją į amžinybę, skyrė parapijos choras ir 
vadovė Darija Powel. Onutės pageidavimu smuikininkė 
Audronė Šarpytė atliko Ave, Maria – ačiū jai. Po apeigų 
šventovėje kūnas buvo išvežtas sudeginti. 
Dėkojame visiems dalyvavusiems atsisveikinime laidotuvių 
namuose ir šventovėje, už gėles, užprašytas Mišias ir rinku- 
siam aukas „Pagalba Lietuvos vaikams“ M.Gudinskui ir jo 
komitetui; už pyragus – E.Bajoraitienei ir kitoms. Esame 
dėkingi lankiusiems Onutę ligoninėje ir už visą pagalbą 
mums sunkiu metu. 

Liūdintys vyras Antanas, dukra Rūta, sūnus Algis 

Prisimenant mūsų 
iškeliavusią draugę 

Onutė gimė ir augo Lietuvoje, Kybartuose. Per karo nera-
mumus pasitraukė į Vokietiją ir Wendorfe 1948 metais tapo 
skaute. Skautė Onutė  buvo labai darbšti, neatsisakė jokių darbų 
ir vadovavimo pareigos, bet kokias užduotis atlikdavo pavyz- 
dingai. Tad nuo eilinės skautės ji perėjo per visas aukštesnes 
skautystės pakopas, nors ir reikėjo nemažai pastangų, ypač 
paskutiniais metais.  Jos  liga reikalavo papildomos deguonies 
kvėpavimui, tad Onutė  išmoko gyventi su šia įranga. Onutę 
jos draugai prisimena, kaip nebijančią išsakyti savo nuomonės, 
pasirengusią padėti kitam žmogui atrasti teisingą kelią. Įsteigus 
Hamiltone skaučių būrelį „Šatrijos ragana“, Onutė įsijungė į 
šio būrelio veiklą. Mes pasiilgsime mielos Onutės.

Onute, ilsėkis Viešpaties ramybėje 
Hamiltono „Šatrijos raganų“ būrelio skautės 

A   A

PROPERTY IN LITHUANIA?
For sales, purchases 
and all related matters 
CONTACT 
Mr. K. Aleksandravičius.

(416) 239-3829 or
(647) 707-3445
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Skaudi netektis
A.a. Darius 

Pranckevičius 
(1967.V.2. – 2019.VIII.9.) 
Lietuvoje rugpjūčio 9 d. 

po ligos mirė a.a. Darius 
Pranckevičius, buvęs Lietuvos 
ambasadorius Kanadoje (2017-
2019 m.), Lietuvos diplomatas. 

Darius Pranckevičius Lie- 
tuvos užsienio reikalų mi- 
nisterijoje dirbti pradėjo 1991 
metais, iškart po nepriklau-
somybės atkūrimo. Nuo 2017 
metų rugpjūčio jis buvo Lietu-
vos ambasadorius Kanadoje, 
o paskutiniu metu ėjo amba-
sadoriaus ypatingiems pave- 
dimams pareigas. Anksčiau D. 

Pranckevičius yra vadovavęs 
įvairiems Užsienio reikalų 
ministerijos padaliniams, dir-

bęs ambasadose JAV, Olandi-
joje, Turkijoje ir Briuselyje. 
Atsisveikinimas su velioniu 
vyko rugpjūčio 11 d., Vilniuje, 
Šv. Jonų šventovėje. Palaidotas 
Antakalnio kapinėse. Paliko 
žmoną Ireną ir sūnų Domantą 
bei kitus artimuosius.  

Kanados lietuvių bend- 
ruomenė a.a. Darių Pranc-
kevičių prisimena kaip pui- 
kų, profesionalų diplomatą, 
patrauklią asmenybę, palygin-
ti per neilgą jam likimo skirtą 
laiką sugebėjusį užmegzti ir 
palaikyti nuoširdžius santy- 
kius su lietuvių bendruomene, 
kartu su šeima žmona Irena 
ir sūnumi Domantu dalyvauti 
jos gyvenime.            TŽ inf.

Kartu su Kanados lietu-
viais (iš k.) LR ambasa-
dorius D.Pranckevičius, 
K.Deksnienė, K.Deksnys, 
KLB valdybos pirmininkas, 
I.Pranckevičienė, LR amba-
sados Otavoje darbuotojas 
J.Rakitskis, gynybos atašė 
pav. pulk. ltn. G.Liubinas

Hamiltono skaučių “Šatrijos ragana” būrelis

A.a. Darius Pranckevičius

LR ambasadorius Kanadoje  D.Pranckevičius su žmona Irena ir sūnumi Domantu (stovi 
centre) buvusio Kanados gen.gubernatoriaus D.Johnston (3-as iš k.) priėmime kartu su 
ambasados ir lietuvių bendruomenės atstovais 2017 m. rudenį

Algirdui JURKUI 
mirus, nuoširdžiai užjaučiame brolį Rimą Jurkų (Ma- 
rytė) ir visą šeimą (Montrealyje), dukras Rūtą Nausė- 
dienę (Toronte), Rasą Gedgaudienę (Santa Monica,CA), 
Daivą Zaunienę bei jų šeimas. 

 Birutė Tamošiūnienė, Albinas Beresnevičius 

A   A
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
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Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 

Punsko Klojimo teatro spektaklis 
Anapilio sodyboje 

Punsko lietuvių kultūros namų Klojimo teatras ir Suvalkų krašto lietuvių išeivijos sambūris 
visus maloniai kviečia į vaidinimą “Kelkite” ir S. Kapnio dviejų veiksmų komedija “Plute-
lė ir pelės” (režisierė Jolanta Malinauskaitė-Vektorienė). Vaidinimai, šilta vakarienė su 
nemokamu baru ir šokiai vyks rugsėjo 7, šeštadienį, 6 v.v. Lietuvos kankinių parapijos 
salėje, Anapilyje. Kaina asmeniui – $50. Bilietus galite užsisakyti pas Anetą tel. (647) 966-
0483 arba Romą tel. (416) 895-6345.

Apie įdomią šio teatro istoriją  lygiai prieš metus (2018.VIII.14) 60-mečio proga Lenkijos 
lietuvių dvisavaitiniame žurnale Aušra yra rašiusi dabartinė režisierė Jolanta Malinauskaitė- 
Vektorienė:  

Klojimo teatrui - 60 
Seinijos kraštas – nedidelė, 

lietuviška salelė Lenkijoje, 
kurioje nuo amžių gyvena lie- 
tuviai. Jie puoselėja lietuvių 
kalbą, kultūrą, tradicijas, pa-
pročius. Punsko krašte lietu-
viško teatro šaknys siekia 1906 
m., kuomet buvo suvaidinta 
pirmoji komedija Keturakio 
„Amerika pirtyje”. Nuo tada 
lietuviški teatrai paplito po visą 
Seinijos kraštą. Pats ryškiau-
sias ir ilgiausiai gyvuojantis – 
Punsko lietuvių kultūros namų 
klojimo teatras, kuris (2018 m 
- red.) birželio 22 d. atšventė 
garbingą veiklos 60-metį. Ta 
proga į kultūrnamį sugužėjo 
ne tik esami, bet ir buvę teatro 
artistai, ištikimiausi žiūrovai.

60 metų – tai nemažas laiko 
tarpas. Per tą laikmetį pastaty-
ta 50 spektaklių, scenoje 
vaidinę per 150 mūsų krašto 
artistų, vaidinimai rodyti sa-
vam krašte, įvairiuose Lietu-
vos kampeliuose, Lenkijoje, 
Jungtinėse Amerikos Valsti-
jose. Su klojimiečiais dirbo 
Juozas Vaina (tai jis 1958 m. 
pastatė pirmą vaidinimą), 
Juozas Maksimavičius,  Jo-
nas Karčiauskas, Petronėlė 
Jakimavičienė, Teresė Vai- 

nienė, Jūratė Kardauskienė, 
Teklė Paransevičienė (pastatė 
23 vaidinimus), Jolanta Mali- 
nauskaitė-Vektorienė (nuo 
2007 m. pastatė 15 spektaklių).

Jubiliejaus proga scenoje 
atgijo per paskutinį veiklos 
10-metį pastatytų spektaklių 
ryškiausios scenos, kuriose 
vaidino esami ir buvę teatro 
aktoriai. Teatriniai pasirodymai 
susipynė su dainomis, kurias 
atliko Simona Zubavičiūtė, 
Gintarė Vektoriūtė ir Arnol-
das Vaznelis. Teatro jubiliejus 
be spektaklio – ne jubiliejus. 
Šventę vainikavo klojimiečiai, 
suvaidindami Sofijos Kyman-
taitės-Čiurlionienės komedi-

ją „Kuprotas oželis“ arba „O 
Dieve, kaip gražu“. Premjerai 
ruoštasi ilgai ir intensyviai, 
mat ir proga ypatinga – teatro 
60-metis. Būtent todėl pasi- 
rinkta pjesė, kuri pirmą kartą 
buvo suvaidinta 1958 m. ir 
davė pradžią teatro istorijai. 
Klojimo teatro 60-mečiui 
atminti ir atkurtos Lietuvos 
100-mečiui prie LKN pasodin-
tas ąžuoliukas. Lai jis gyvuoja 
ir auga ilgai – kaip gyvuoja ir 
auga Lietuva, kaip gyvuoja ir 
auga jos vaikai, dainuodami, 
šokdami, vaidindami, kal-
bėdami gimtąja kalba.

(Straipsnis sutrumpintas) 
Ntr. iš arch.

Scena iš Punsko klojimo teatro spektaklio 60-mečio minėjime 



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO
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• Rugpjūčio 4, sekmadienį, 
šventėme Remio Jono Prano 
Juškos krikštą – jo atgimimą 
naujam gyvenimui Kristuje van-
dens nuplovimu ir Šv. Dvasios 
malone bei įvedimą į tikinčiųjų 
Bendriją. Sveikiname tėve- 
lius, senelius ir visą giminę bei 
pagausėjusią mūsų parapiją!

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama arkivyskupijos rinklia-
va misijoms Kanadoje paremti. 
Šiai rinkliavai vokeliai išdalinti 
praeitą sekmadienį.

• Šiais metais per Gavėnią 
mūsų parapijoje ir Gerojo Gany-
tojo misijoje parapijiečiai savo 
pasninko vaisius rinko “Coins 
for Life” dėžutėse paremti “Co-
alition for Life” (už gyvybę) 
sąjūdį. Iš viso surinkta $312.17. 
Visiems labai ačiū!

• Bendra lietuvių maldos 
kelionė į Kanados kankinių 
šventovę Midlande vyks rug-
pjūčio 25, ateinantį sekmadie- 
nį; 2.30 v.p.p. – Kryžiaus kelias, 
3 v.p.p. – Mišios.

• Wasaga Beach Gerojo Gany-
tojo šventovėje Mišios vyksta 
VASAROS TVARKA – sek-
madieniais, 2 v.d. DĖMESIO! 
Ateinantį sekmadienį, rugpjūčio 
25, Wasaga Beach Gerojo Gany-
tojo šventovėje Mišios vyks 10 
v.r., kad norintieji galėtų su- 
spėti į 3 v.p.p. Mišias Midlande. 
Po Mišių salėje tą sekmadienį 
kavos nebus.

• Liepos ir rugpjūčio mėne- 
siais Mišios aukojamos Šv. 
Jono lietuvių kapinių koplyčioje 
Anapilyje kiekvieną ketvirtadie- 
nį, 7.30 v.v. Kviečiame šioms 
Mišioms užprašyti maldas ir 
visus dalyvauti.

• Punsko lietuvių kultūros 
namų Klojimo teatras ir Su-
valkų krašto lietuvių išeivijos 
sambūris visus maloniai 
kviečia į vaidinimą “Kelkite” 
ir S. Kapnio dviejų veiksmų 
komediją “Plutelė ir pelės” 
(režisierė Jolanta Malinauskai-
tė-Vektorienė). Vaidinimai, šilta 
vakarienė su nemokamu baru 
ir šokiai vyks rugsėjo 7, šešta-
dienį, 6 v.v. Lietuvos kankinių 
parapijos salėje, Anapilyje. 
Kaina asmeniui – $50. Bilietus 
galite užsisakyti pas Anetą tel. 
(647) 966-0483 arba Romą tel. 
(416) 895-6345.

• Rugsėjo 28, šeštadienį, visus 
kviečiame į Lietuvos kankinių 
parapijos metinę šventę ir Ka- 
nados lietuvių katalikių moterų 
draugijos 70-metį “Mūsų ke- 
liai”. 5 v.p.p. – Mišios Lietu-
vos kankinių šventovėje; 6 v.v. 
– pabendravimas, veiks baras; 
6.30 v.v. – šventinė programa; 
7.30 v.v. – vakarienė ir šokiai 
Anapilio salėje. Programoje lie-
tuvišką, klasikinę ir džiazo mu-
ziką fortepijonu gros ir dainuos 
Merit muzikos akademijos stu-
dentė Agnė Giedraitytė – “Agnė 
G” iš Čikagos, įvairių konkur-
sų nugalėtoja, TV laidų dalyvė. 
Atlikėja yra koncertavusi gar-
siojoje „Carnegie Hall“ salėje 
Niujorke, įvairiuose miestuose 
JAV, Europoje ir Lietuvoje, taip 
pat išleidusi keletą savo muzi-
kos CD plokštelių. Šokiuose 
skambės Danos Biskienės mu-

• Rugpjūčio 31 d. – rudeninė 
iškyla “Kretingos” stovykloje; 
spalio 25-26 d.d. – naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 9 d. – parapijos vaka-
rienė; lapkričio 30 d. “Mozai-
ka” – tyliosios meno varžytinės; 
gruodžio mėn. Advento rekolek- 
cijos (data bus žinoma vėliau); 
gruodžio 8 d. – skautų Kū- 
čios; gruodžio 8 d. – kalėdinės 
muzikos ir giesmių koncer-
tas; gruodžio 24 d. – Kūčios; 
gruodžio 25 d. – KALĖDOS.

• Pasižymėkite kalendoriuose: 
kviečiame VISUS - stovyklau-
tojus, parapijiečius, rėmėjus, 
draugus, senus ir jaunus, – šešta-
dienį, rugpjūčio 31, nuo 10 v.r. 
iki 4 v.p.p. į “Kretingos” stovyk- 
los šventę/gegužinę, kuri vyks 
stovyklavietėje. Jūsų laukia 
vaišės, žaidimai vaikams, dai- 
navimas, šokiai, loterija ir įvai- 
rios linksmybės… Bus ypa- 
tinga staigmena… Atvykite… 
Nepasigailėsite… Bus smagu….

• Rugpjūčio 25, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. padėkos intenci-
ja; 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; a.a.Oną ir Juo-
zapą Vydmantus; a.a.Albiną 
Radžiūną; a.a.Antaną Savicką; 
už parapijoje dirbančius kuni-
gus; a.a.Sofiją Kunstmanienę; 
a.a.Birutę Letkauskienę (4 sav.) 
ir giminės mirusiuosius.

• Rugsėjo 1, sekmadienį, 9 v.r. 
už a.a.Jennie Vitkūnas (10 m); 
11 v.r. už gyvus ir mirusius para-
pijiečius; a.a.Kazimierą, Ireną ir 
Bronių Ardavičius.

Rugpjūčio 4, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos šven-
tovėje Šv. Onos draugija iškilmingai paminėjo metinę šventę.   
Mišioms komiteto narės pasipuošė draugijos juostomis. Carol 
Grigelienė ir Linda Visockytė-Poole nešė aukas prie altoriaus.  
Klebonas Paulius Mališka paaiškino, kad Šv. Ona garbinama 
ne vien tik Lietuvoje; prie Kvebeko miesto yra didelė Šv. Onos 
bazilika. Joana Adamonytė vargonavo per Mišias. Po Mišių visi 
parapijos salėje susėdo prie stalų, išpuoštų rožinėmis ir bal-
tomis gėlėmis bei balionais. Draugijos pirmininkė Linda Poole 
pasveikino visus susirinkusius, padėkojo Montrealio lietuvių 
kredito unijai „Litas“ už finansinę paramą šventei, taip pat  
narėms ir pagalbininkams Ken Porter ir Vivian Laurinaitienei, 
kurie padėjo pasiruošti šventei. Helen Porter perskaitė sąrašą 
visų, kurie prisidėjo prie vaišių. Mary Ženaitienė paminėjo 
nares, kurias draugijos atstovės asmeniškai aplankė. Klebonas 
Paulius Mališka palaimino vaišių stalą. Buvo visiems proga 
pabendrauti prie vyno ir skaniai pagamintų patiekalų bei pyragų.

JA

• Lietuvių bendruomenės 
valdyba Londone maloniai 
kviečia dalyvauti Londono 
lietuvių bendruomenės įkūrimo 
70 m. jubiliejaus ir kartu Londo-
no Šiluvos m. Marijos parapijos 
įsteigimo 55-mečio sukakties 
bendrame paminėjime, kuris 
vyks š.m. spalio 6, sekmadie- 
nį. Mišios aukojamos 3 v.p.p. 
Mary Immaculate šventovėje. 
Vaišės rengiamos po Mišių tos 
šventovės salėje: šilta vakarienė, 
lietuviška muzika ir šventinė 
programa. Vaišių kaina $15 su-
augusiems, o vaikams iki 12 m. 
amžiaus – nemokamai. Norintys 
šioje šventėje dalyvauti prašome 
iš anksto registruotis Aldonos 
tel. 519-472-0073. 

• Lietuviškos Mišios aukoja-
mos 3 v.p.p. kiekvieną mėne-
sio pirmąjį sekmadienį Mary 
Immaculate šventovėje 1980 
Trafalgar St., London, ON.

• Rugsėjo 1, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už 
Staškūnų ir Marazauskų šeimos 
mirusiuosius.

• Spalio 6, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Algimantą Eimantą.  

LONDONO ŽINIOS

• Šiemet minime savo para-
pijos 60 m. gyvavimo sukaktį. 
Iškilmingos šventės pamaldos 
vyks spalio 13, sekmadienį, 11 
v.r. Šioje iškilmėje dalyvaus ir 
Mišias aukos Kaišiadorių ordi-
naras vysk. dr. Jonas Ivanauskas 
su visais kunigais. Mišiose gie-
dos Deimantės Grigutienės va-
dovaujamas “Gintarėlių” rink-
tinis choras. Po Mišių parapijos 
salėje vyks šventinė  programa, 
apdovanojimai ir vaišės. Bilie-
tus į vaišes galima užsisakyti 
iki rugsėjo 20 d. pas Teresę Par-
gauskienę tel. (519) 468-2163 
arba el. paštu: pargauskas@
hotmail.com. Bilieto kaina – 
$20. Kviečiame visus apylinkės 
lietuvius ir visus buvusius para-
pijiečius ruoštis šiai iškilmingai 
sukakčiai ir joje dalyvauti.

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos sek- 
madieniais 11 v.r.: rugsėjo 
1, sekmadienį, Mišios bus 
aukojamos už a.a. Aldoną 
Aleliūnienę; rugsėjo 8, sekma-
dienį, Mišios aukojamos už a.a. 
Česlovą ir Laimą Senkevičius.

zika. Vakarienę ruoš Janina 
Gurklienė. Bilietai programai 
ir vakarienei – $60 suaugusiems, 
$30 jaunuoliams ir studentams 
(15-25 m.), $20 moksleiviams 
(7-15 m.), vaikams iki 7 m. ne-
mokamai. Stalus užsisakyti arba 
bilietus įsigyti galite po Mišių 
parapijos salėje, taip pat pas Ju-
liją Maksimavičienę tel. (416) 
828-8749, el. paštu jtumelis@
gmail.com .

• Mirties pranešimai: rugpjū-
čio 3, šeštadienį, Lietuvos kan-
kinių šventovėje įvyko a.a. Al-
fonso Viskanto, 94 m. amžiaus, 
laidotuvių Mišios. Jo pelenai 
bus palaidoti vėliau. Drauge su 
žmona Terez, sūnumis Alfie ir 
Andrew su šeimomis bei visais 
artimaisiais jį lydime malda.

• Rugpjūčio 9, penktadienį, 
Lietuvoje po ligos mirė Lietu-
vos ambasadorius ypatingiems 
pavedimams, nuo 2017 m. buvęs 
Lietuvos nepaprastasis ir įgali-
otasis ambasadorius Kanadoje, 
a.a. Darius Pranckevičius, 52 m. 
amžiaus. Drauge su žmona Ire-
na, sūnumi Domantu bei visais 
artimaisiais, bendradarbiais ir 
pažinojusiais jį lydime malda.

• Mišios: Lietuvos kankinių 
šventovėje (Anapilyje) rug-
pjūčio 25, sekmadienį, 10.30 v.r. 
už a.a. Leoną Rimkų; rugsėjo 
1, sekmadienį, 10.30 v.r už a.a. 
Genovaitę Trinkienę.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) rugpjūčio 25, sek- 
madienį, Mišios 10 v.r. už a.a. 
Algimantą Janušonį; rugsėjo 1, 

sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Edvardą ir Grasildą Petke-
vičius, Juozą Gudonį, Praną 
Malašauską. 

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA 
„Juodojo Kaspino“ dienos (rugpjūčio 23 d.) proga atei-

nantį sekmadienį, rugsėjo 1, Kanados lietuvių bendruomenės 
Montrealio apylinkė aukoja 10.30 v.r. Mišias už Lietuvą. Kvie-
čiame visus dalyvauti!  

Dėkojame Nijolei Bagdžiūnienei, kuri paruošė kavutę du 
sekmadienius iš eilės mūsų parapijos salėje po 10.30 v.r. Mišių. 
Kviečiame visus parapijiečius po Mišių ateiti į parapijos salę 
ir pabendrauti su kitais parapijiečiais ir svečiais prie kavutės 
ir užkandžių.      				                 Inf.

Dalis Šv. Onos draugijos narių šventovėje prie globėjos 
statulos

Komitetas prie pietų stalo: (iš k.) Lucy Mikalajūnienė, Helen 
Porter, Mary Ženaitienė ir Carol Grigelienė  

Roberto Bernoto ntrs. 

MAIRONIO MOKYKLOS 
ŽINIOS

• Skelbiame, kad rugsėjo 21 
d. jau mūsų pirmas mokslo 
šeštadienis! Mokyklos patalpos 
- Our Lady of Peace mokyklo-
je, 70 Mattice Ave., Etobicoke. 
Pamokos vyksta nuo 9.30 v.r. iki 
12 v.r. pagal TCDSB nurodymą.

• Reikia registruotis internete 
iki rugsėjo 13 d. Atspausdinti 
formas ir jas atnešti į mokyklą 
pirmą mokslo dieną. Interne- 
tinė registracijos forma: https://
www.tcdsb.org/ProgramsServic-

es/SchoolProgramsK12/Interna-
tionalLanguages/Pages/Satur-
day-School-Registration.aspx. 
Parinkite LITHUANIAN- Our 
Lady of Peace – Saturday- 9.30-
12.00 noon; užpildykite formą. 

Gausite savo el. pašto adresu.
• Jeigu turite klausimų, rašyti 

mokyklos administracijai arba 
ved. L.Puteris – lidija.puteris@
gmail.com

Živilė


